
1



SPIS ZAWARTOŚCI" 
TECZKI

I./l. Relacja

I./2. Dokumenty ( sensu stricto) dotyczące relatora

I./3. Inne materiały dokumentacyjne dotyczące relatora

II. Materiały uzupełniające relację 'pj. (\ ć>. j \

III./l. Materiały dotyczące rodziny relatora —

III./2. Materiały dotyczące ogólnie okresu sprzed 1939 r. —

III./3. Materiały dotyczące ogólnie okresu okupacji ( 1939-1945) —~ 

III./4. Materiały dotyczące ogólnie okresu po 1945

III./5. Inne — “

IV. Korespondencja

V. Nazwiskowe karty informacyjne K. O

VI. Fotografie

2



3



Zaborowski Alfons ps. „Zgrzyb”, komendant KOP na miasto i powiat 

Toruń. Był porucznikiem rezerwy i oficerem pożarnictwa.

Gdy jesienią 1939 roku wrócił do Torunia nawiązał z nim kontakt 

Paweł Piątkowski i włączył do pierwszego grona powstającego pomorskiego 

okręgu Komendy Obrońców Polski.

W połowie 1940 roku mianowany komendantem KOP na miasto 

powiat Toruń. Rozwijając działalność Zaborowski szukał kontaktów z innym 

organizacjami. Wraz z porucznikiem Geringerem nawiązali współpracę

młodzieżową organizacją „Batalion Śmierci za Wolność”. Niestety 

współpraca ta stała się przyczyną poważnej dekonspiracji w szeregach KOP. 

Gestapo po zlikwidowaniu „Batalionu” wydobyło od jego członków 

informacje o współpracownikach i tak dotarło do Zaborowskiego i jego 

organizacji.

Aresztowany 6 marca 1940 roku. Torturowany w więzieniu 

prawdopodobnie załamał się i ujawnił gestapo nazwiska znanych mu 

członków KOP. W tym samym roku został zamordowany.

APAK , Inspektorat Toruń- teczki Pawła Piątkowskiego, Waltra Hoppe (rei.), Tadeusza

Cieślaka (rei.); K. Komorowski, Leksykon..., s. 86; K. Ciechanowski, Ruch oporu.... s. 92; A.

Gąsiorowski, Komenda Obrońców Polski..., s. 292, 293, 297.
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por.f ZABOROWSKI ALFONS TORUŃ KOP

W marcu 1940r. gestapo aresztowało kierownictwo 
"Batalionu Śmierci" oraz por. A,Zaborowskiego, 
stojącego na czele toruńskiej komórki KOP. Załamał 
się on na skutek tortur stosowanych podczas 
przesłuchań i ujawnił gestapo nazwiska znanych sobie 
członków organizacji. Wiadomo, że aresztowano 
wówczas Aleksę Sobierajską ps."Wera", rodzinę 
Lendzionów oraz kilka innycli osób.

Zr.: A .Gąsiorowski, KOP, [w:] Walka podziemna..., 
s .£97-298.

MGr'94
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por-, ZABOROWSKI FRANCISZEK

‘Mn
kop

Wraz z por, Waldemarem Geringiem i kierowni- otwsm 
toruńskiego "Batalionu Śmierci” oraz i £ innymi 
został przewieziony z Bydgoszczy do gestapo w 
Warszawie 9,IX,1940r, i uwięziony na Pawiaku, 
i7.IX,i 940r. wszyscy wymienieni z nazwiska oraz 10 
z pozostałych. 1£ zostali rozstrzelani w Palmirach, 
Pozostali dwaj, tj, Eugeniusz Nasiłowski i Stani
sław Roszkowski zostali przekazani do Oświęcimia,

K.Ciechanowski, Regionalne, [w:] Walka podziemna,, 
s , £19,

MGr'94
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